PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 01 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 026/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a execução de melhorias no abrigo para passageiros de ônibus instalado na Saibreira, bairro Goiabeira.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

Segundo relatos de moradores da comunidade, o referido abrigo apresenta sérias deficiências em sua estrutura: em dias de chuva ocorre acúmulo de água, tornando o espaço inadequado e desconfortável para os usuários do transporte coletivo; parte da cobertura encontra-se danificada, expondo os passageiros às intempéries; além disso, o local tem sido utilizado de forma indevida por usuários de drogas e até mesmo para o comércio de entorpecentes, fato que gera insegurança e preocupação à população.

Diante desse cenário, é dever do Poder Público garantir que o abrigo de passageiros cumpra a sua função social de oferecer proteção, segurança e dignidade àqueles que aguardam o transporte coletivo. As melhorias estruturais e de segurança nesse espaço são fundamentais para atender a comunidade daquele local, evitando transtornos em dias de chuva e prevenindo situações de risco.

Portanto, a intervenção no referido abrigo é uma medida urgente, que trará benefícios diretos à mobilidade urbana, ao bem-estar dos cidadãos e à valorização do transporte público em nosso município.

Atenciosamente,

[bookmark: _heading=h.ppqrw7234lv]Bom Retiro do Sul, 09 de setembro de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png